percentual de 4,84% consoante ao cálculo realizado pela área financeira da contratante (doc.
141323092).

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. O valor da Taxa Administrativa, passará a ser de R$ 5,47 (cinco reais e quarenta e sete
centavos). Deste modo, o valor mensal estimado do Contrato 04/2021/SMDET passa de R$ 95.320,80
(noventa e cinco mil trezentos e vinte reais e oitenta centavos) para R$ 95.330,80 (noventa e cinco mil
trezentos e trinta reais e oitenta centavos), totalizando o valor global de R$ 1.143.969,60 (um milhão,
cento e quarenta e três mil novecentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos).

2.2. As despesas do presente aditamento onerarão as seguintes dotações orçamentárias do
exercício financeiro vigente: 30.10.11.122.3024.2.106.3.3.90.39.00.00.1.500.9001.1.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Termo de Contrato 04/2021/SMDET.